
1 

 

Государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, 
ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 

В 2022 ГОДУ 

 
 
 
 

ноябрь–декабрь 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
ГУ РНМБ 

2023 



2 

 

УДК 61:016/019 
ББК 91.9:5 
      М 42 
 
 
 
 

 
 

Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2022 году 
(ноябрь–декабрь) : библиогр. указ. – Минск : ГУ РНМБ, 2023. – 39 с. 
 

В указатель включены библиографические описания отечественных 
и зарубежных книг, электронных документов, диссертаций, защищенных 
в Республике Беларусь. 

Указатель выходит с периодичностью 6 выпусков в год. 
Используя материалы указателя, Вы получите полную оперативную 

информацию о поступлениях новых изданий в фонд библиотеки. 

 
Для приобретения или оформления подписки на библиографический указатель 

«Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2023 году», необходимо обратиться в 
отдел библиотечного маркетинга (комн. 301, тел. 374-20-44). 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ГУ «Республиканская научная 
медицинская библиотека», 2023 



3 

 

Акушерство. Гинекология 

 Акушерство : учебник / Г. М. Савельева [и др.]. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. 
: ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 573 с. – (Акушерство). Шифр  622795. 
 
 Акушерство : учебник / С. В. Апресян [и др.] ; под ред.: В. Е. Радзинского, 
А. М. Фукса ; Российский университет дружбы народов. – 2-е изд., перераб. и доп. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 1046 с. Шифр  622796. 
 
 Василенко, Л. В. Акушерские пособия при различных предлежаниях плода : 
учеб. пособие / Л. В. Василенко, Е. И. Новиков, И. Б. Каплун. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 79 с. Шифр  622980. 
 
 Волкова, Н. И. Бесплодие в паре. Диагностика и лечение / Н. И. Волкова, Х. С. 
Ибишев, Ю. С. Дегтярева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 138 с. Шифр  622978. 
 
 Гинекологическая эндокринология. Клинические лекции / И. Б. Манухин 
[и др.]. – 4-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 296 с. – (Библиотека 
врача-специалиста. Гинекология. Эндокринология). Шифр  623056. 
 
 Гинекология : учебник / И. А. Алеев [и др.] ; под ред.: В. Е. Радзинского, А. М. 
Фукса. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1091 с.          
Шифр  622797. 
 
 Голуб, Я. От цистита до оргазма. Самые интимные вопросы и самые 
откровенные ответы врача-гинеколога / Я. Голуб. – Минск : Тэхналогія, 2022. – 200 с. 
Шифр  623030. 
 
 Гормональные исследования и их интерпретация в практике врача 
акушера-гинеколога : рук. для врачей / Н. Н. Ткаченко [и др.] ; под ред. М. И. 
Ярмолинской. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 267 с. Шифр  622968. 
 
 Жукова, Н. П. Иммуномодулирующая терапия при персистирующих 
вирусно-бактериальных инфекциях мочеполового тракта женщины : учеб.-метод. 
пособие / Н. П. Жукова, И. М. Арестова ; Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет. – Минск : Проф. изд., 2022. – 22 с.            
Шифр  623040. 
 
 Инфекционные болезни при беременности : учеб. пособие / Р. И. Чертов 
[и др.] ; под ред. Р. И. Чертова. – Ростов н/Д : Феникс, 2023. – 255 с. – (Среднее 
медицинское образование). Шифр  622884. 
 
 Клинические протоколы (акушерство и гинекология). – Минск : Проф. изд., 
2022. – 259 с. Шифр  623039. 
 
 Лалаян, Р. С. Соматические заболевания, отравления при беременности : 
учеб. пособие / Р. С. Лалаян. – Ростов н/Д : Феникс, 2022. – 269 с. – (Среднее 
медицинское образование). Шифр  622886. 
 
 
 



4 

 

 Назаренко, С. П. Невынашивание беременности. Взгляд практического врача 
: [рук. для практикующих врачей] / С. П. Назаренко. – Воронеж : Кварта, 2022. – 
189 с. Шифр  623275. 
 
 Озерская, И. А. Руководство по ультразвуковой диагностике в акушерстве и 
гинекологии : учебник / И. А. Озерская. – 2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 
302 с. Шифр  622870. 
 
 Особенности течения беременности и родоразрешения у первородящих 
пациенток позднего репродуктивного возраста при спонтанной и 
индуцированной беременности : учеб. пособие / Е. Е. Смирнова [и др.] ; Уральский 
научно-исследовательский институт охраны материнства и младенчества. – 
Екатеринбург : Тип. ситипринт, 2022. – 44 с. Шифр  622772. 
 
 Патология печени у беременных : учеб.-метод. пособие / В. Н. Сидоренко 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет, Комитет по здравоохранению 
Мингорисполкома. – Минск : БГМУ, 2011. – 108 с. Шифр  622838. 
 
 Прегравидарная подготовка : памятка для врача / Е. Н. Грудницкая [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : Проф. изд., 2022. – 27 с.            
Шифр  623041. 
 
 Серов, В. Н. Гинекологическая эндокринология / В. Н. Серов, В. Н. 
Прилепская, Т. В. Овсянникова. – 7-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 504 с. 
Шифр  623086. 
 
 Тонкий эндометрий и бесплодие / К. В. Краснопольская [и др.]. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 181 с. Шифр  622983. 
 
 Трусов, Ю. В. Морфологические изменения плаценты при уточнении 
акушерского диагноза : монография / Ю. В. Трусов, В. А. Крамарский ; Иркутская 
государственная медицинская академия последипломного образования. – Иркутск : 
РИО ИГМАПО, 2020. – 99 с. Шифр  623245. 
 
 Умаров, Т. М. Атлас по ультразвуковой диагностике в гинекологии / Т. М. 
Умаров. – 3-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 317 с. Шифр  622757. 
 
 Ших, Е. В. Витаминно-минеральный комплекс при беременности / Е. В. Ших, 
А. А. Махова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 431 с.     
Шифр  622964. 
 

ЭКО при различных заболеваниях / Т. А. Назаренко [и др.] ; под ред. Т. А. 
Назаренко. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 220 с. Шифр  623072. 

Биология. Генетика 

 Биология : учебник : в 8 кн. Кн. 4: Молекулярная биология развития / под ред. 
Р. Р. Исламова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 179 с. Шифр  623052. 



5 

 

 Биология : учебник : в 8 Кн. Кн. 5: Среда обитания человека / под ред. Р. Р. 
Исламова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 310 с. Шифр  623054. 
 
 Биология : учебник : в 8 Кн. Кн. 6: Медицинская гельминтология / под ред. Р. 
Р. Исламова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 194 с. Шифр  623055. 
 
 Введение в медицинскую биологию для слушателей подготовительного 
отделения, обучающихся на английском языке = Introduction to Medical Biology for 
students of the pre-university department studying in English : учеб.-метод. пособие / В. 
Э. Бутвиловский [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – 4-е изд., испр. – Минск : 
БГМУ, 2022. – 121 с. – Текст на англ. яз. Шифр  623021. 
 
 Основы биологии : контр. работы для иностр. слушателей / Е. В. Чаплинская 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – 2-е изд. – Минск : БГМУ, 2022. – 138 с. 
Шифр  623017. 
 
 Основы биологии : учеб. пособие для иностр. слушателей подготов. отд-ний 
учреждений высш. образования по мед. специальностям / Е. В. Чаплинская [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – 3-е изд. – Минск : БГМУ, 2022. – 155 с. 
Шифр  623018. 
 
 Эпигенетика : пер. с англ. / под ред.: С. Д. Эллиса [и др.]. – 2-е изд. – М. : 
ТЕХНОСФЕРА, 2021. – 1115 с. – (Мир биологии и медицины). Шифр  622774. 

Биофизика 

 Ремизов, А. Н. Медицинская и биологическая физика : учебник / А. Н. 
Ремизов. – 4-е изд., испр. и перераб. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 647 с. – (Физика). 
Шифр  622860. 

Болезни костно-мышечной системы 

 Бадокин, В. В. Реактивные артриты. Урогенитальные и 
постэнтероколитические / В. В. Бадокин. – 2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 
278 с. Шифр  623089. 
 
 Остеология, артрология, миология = Osteology, arthrology, myology : 
практикум по анатомии человека / С. Л. Кабак [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – 3-е изд., испр. – Минск : БГМУ, 2022. – 44 с. – Текст на англ. яз.   
Шифр  623022. 
 

Хроническая тазовая боль. Клиника. Диагностика. Лечение / А. В. Зайцев 
[и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 126 с. Шифр  622977. 
 
 



6 

 

Внутренние болезни 

 Гребенев, А. Л. Пропедевтика внутренних болезней : учеб. для студентов 
мед. вузов / А. Л. Гребенев. – 9-е изд. – М. : Умный доктор, 2022. – 543 с.         
Шифр  622864. 
 
 История заболевания терапевтического пациента : учеб. пособие / В. Н. 
Ослопов [и др.]. – 4-е изд., перераб. и доп. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 190 с. 
Шифр  623097. 
 
 Лукина, Е. А. Болезнь Гоше. 10 лет спустя / Е. А. Лукина. – М. : Практ. 
медицина, 2021. – 54 с. Шифр  623103. 
 
 Поликлиническая терапия : учебник / О. В. Агафонова [и др.] ; под ред.: И. Л. 
Давыдкина, Ю. В. Щукина. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
836 с. – (Лечебное дело). Шифр  622954. 
 
 Хлопина, И. А. Методика объективного обследования больного в 
терапевтической практике : учеб. пособие / И. А. Хлопина, А. Н. Плакуев, Н. С. 
Суханова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северный 
государственный медицинский университет. – 2-е изд., испр. и доп. – Архангельск : 
Изд-во Сев. гос. мед. ун-та, 2022. – 120 с. – (Пропедевтика внутренних болезней). 
Шифр  623260. 

Гастроэнтерология и гепатология 

 Внутренние болезни. Гастроэнтерология : учеб. пособие для студентов 
педиатр. фак. / И. В. Козлова [и др.] ; Саратовский государственный медицинский 
университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та 
им. В. И. Разумовского, 2022. – 313 с. Шифр  623276. 
 
 Вялов, С. С. Гастроэнтерология : практ. рук. / С. С. Вялов. – 8-е изд., доп. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2021. – 143 с. Шифр  623099. 
 
 Гепатопротекторы : рук. для врачей / С. В. Оковитый [и др.]. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 238 с. Шифр  622959. 
 
 Гериатрические синдромы в практике гастроэнтеролога : учеб. пособие / 
Т. Е. Липатова [и др.] ; Саратовский государственный медицинский университет им. 
В. И. Разумовского. – Саратов : Изд-во Сарат. гос. мед. ун-та, 2021. – 115 с.    
Шифр  623280. 
 
 Заболевания желудочно-кишечного тракта / В. Н. Ларина [и др.] ; под ред. 
В. Н. Лариной. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 187 с. – (На амбулаторном приеме). 
Шифр  623076. 
 
 Капралов, С. В. Интервенционная холецистостомия при остром холецистите 
в лечении пациентов старших возрастных групп / С. В. Капралов, Б. С. Харитонов, 
Ю. Г. Шапкин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 118 с. Шифр  622984. 
 



7 

 

 Конорев, М. Р. Инфекционные осложнения и заболевания в 
гастроинтестинальной эндоскопии / М. Р. Конорев, А. Н. Заблодский ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2022. – 321 с. Шифр  622806. 
 
 Мориц, А. Удивительное очищение печени и желчного пузыря : [пер. с англ.] / 
А. Мориц. – Минск : Попурри, 2022. – 479 с. Шифр  623446. 
 
 Нежелательные реакции слизистой оболочки желудочно-кишечного 
тракта, ассоциированные с приемом нестероидных противовоспалительных 
средств : учеб.-метод. пособие / Е. И. Адаменко [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 43 с. Шифр  623004. 
 
 Нутрициология и клиническая диетология. Национальное руководство / 
А. Л. Абалина [и др.] ; под ред.: В. А. Тутельяна, Д. Б. Никитюка. – 2-е изд. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1002 с. – (Национальные руководства). Шифр  622777. 
 
 Органы пищеварения и COVID-19 : рук. для врачей / Л. Б. Лазебник [и др.]. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 220 с. – (COVID-19: от диагноза до реабилитации. Опыт 
профессионалов). Шифр  623066. 
 
 Основы гепатологии / П. О. Богомолов [и др.] ; под ред. А. О. Буеверова. – М. 
: Издат. дом АБВ-пресс, 2022. – 404 с. Шифр  623270. 
 
 Патология дистального отдела кишечника: механизмы развития, 
лечение. Эффективность препаратов семейства Релиф при местной терапии 
заболеваний аноректальной зоны / В. К. Казимирко [и др.] ; Международный фонд 
клинических исследований. – Киев : МОРИОН, 2008. – 159 с. Шифр  622840. 
 

Пенни, С. М. Справочник по ультразвуковому исследованию органов брюшной 
полости. Ультразвуковая анатомия и протоколы исследований : пер. с англ. / С. М. 
Пенни. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 487 с. Шифр  623104. 

 
 Плавунов, Н. Ф. Дифференциальная диагностика диарейного синдрома в 
практике скорой и неотложной медицинской помощи : рук. для врачей и фельдшеров 
/ Н. Ф. Плавунов, В. А. Кадышев, Л. Н. Проскурина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. –   
121 с. – (Скорая медицинская помощь). Шифр  622957. 
 
 Профилактика и лечение хронических заболеваний верхних отделов 
желудочно-кишечного тракта / В. Т. Ивашкин [и др.] ; под ред. В. Т. Ивашкина. – 5-е 
изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 175 с. Шифр  623095. 

Гематология и трансфузиология 

 Гольдинберг, Б. М. Организация безвозмездного донорства крови : практ. 
пособие / Б. М. Гольдинберг, О. В. Климович. – Минск : Колорград, 2019. – 108 с. 
Шифр  622837. 
 
 



8 

 

 Приходченко, А. А. Экологические проблемы миелодиспластического 
синдрома. Ч. 1 / А. А. Приходченко, Е. В. Молчанова. – М. : Де'Либри, 2022. – 563 с. 
Шифр  622855. 
 
 Приходченко, А. А. Экологические проблемы миелодиспластического 
синдрома. Ч. 2 / А. А. Приходченко, Е. В. Молчанова. – М. : Де'Либри, 2022. – 707 с. 
Шифр  622856. 

Геронтология и гериатрия 

 Старческая астения и заболевания сердечно-сосудистой системы : учеб. 
пособие / Т. Е. Липатова [и др.] ; [под общ. ред. Т. Е. Липатовой] ; Саратовский 
государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : 
Изд-во Сарат. гос. мед. ун-та, 2021. – 115 с. Шифр  623240. 
 
 Теория и практика современной геронтологии : монография / В. С. 
Мякотных [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Уральский государственный медицинский университет. – Екатеринбург : Знак 
качества, 2022. – 279 с. Шифр  623262. 

Гигиена и эпидемиология 

 Актуальные проблемы здоровьесбережения в современном обществе : 
сб. науч. ст. III Всерос. науч.-практ. конф. (7 окт. 2021 г.) / Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Юго-Западный государственный 
университет. – Курск : Юго-Западный гос. ун-т, 2021. – 138 с. Шифр  622932. 
 
 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания : санитарные 
правила и нормы : СанПин 1.2.3685-21 / Федеральная служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека. – Офиц. изд. – М. : Федер. 
служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 
2022. – 668 с. Шифр  622773. 
 
 Жилищные условия как фактор среды обитания человека : учеб.-метод. 
пособие / А. Ю. Полещук [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2022. – 19 с. Шифр  622826. 
 
 Крюкова, Д. А. Здоровый человек и его окружение : учеб. пособие / Д. А. 
Крюкова, Л. А. Лысак, О. В. Фурса. – 4-е изд. – Ростов н/Д : Феникс, 2022. – 605 с. – 
(Среднее медицинское образование). Шифр  622880. 
 
 Наумов, И. А. Общая и военная гигиена : учеб. для студентов учреждений 
высш. образования по специальностям «Лечеб. дело», «Педиатрия», 
«Мед.-диагност. дело», «Мед.-психол. дело», «Сестр. дело» : в 2 ч. Ч. 2 / И. А. 
Наумов. – Минск : Выш. шк., 2022. – 365 с. Шифр  623034. 
 
 



9 

 

 Современные аспекты гигиены, эпидемиологии и профилактической 
медицины : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 100-летию сан-эпидемиол. 
службы Гомел. обл. (г. Гомель, 4 нояб. 2022 г.) / Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гомельский областной центр гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья, Гомельский государственный медицинский университет ; 
редкол.: С. А. Белый [и др.]. – Гомель, 2022. – 298 с. Шифр  623031. 
 
 Цимберова, Е. И. Личная гигиена. Требование к объектам внешней среды и 
личной гигиене в период подъема заболеваемости острыми респираторными 
инфекциями : учеб.-метод. пособие / Е. И. Цимберова, Н. В. Рябова, Н. Л. Бацукова ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 40 с.         
Шифр  623463. 

Дерматология и венерология 

 Акне и розацеа. Клинические проявления, диагностика и лечение / Л. С. 
Круглова [и др.] ; под ред. Л. С. Кругловой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 203 с. 
Шифр  623060. 
 
 Альбанова, В. И. Атопический дерматит : учеб. пособие для врачей / В. И. 
Альбанова, С. Ю. Петрова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 166 с. – (Дополнительное 
профессиональное образование). Шифр  622976. 
 
 Заболевания кожи промежности и перианальной области / А. А. Хрянин   
[и др.] ; под ред. А. А. Хрянина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 187 с. – 
(Дерматовенерология. Инфекционные болезни). Шифр  622975. 
 

Клиническая анатомия лица применительно к контурной пластике с 
помощью филлеров и ботулотоксина : пер. с англ. / Х.–Ч. Ким [и др.]. – 2-е изд. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 189 с. Шифр  622872. 
 
 Лечение заболеваний ногтей. Краткое руководство по современным 
методам терапии : пер. с англ. / [А. А. Ахмед и др.] ; пер. ред.: Н. Ди Чиаккио, А. 
Тости. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 311 с. Шифр  622901. 
 
 Патологические рубцы. Этиология, профилактика и лечение / С. Н. 
Ахтямов [и др.] ; под ред. С. Н. Степанкина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 407 с. 
Шифр  622956. 
 
 Раводин, Р. А. Поражения ногтей в практике врача-дерматовенеролога : рук. 
для врачей / Р. А. Раводин, В. Г. Корнишева, И. А. Якупов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 169 с. – (Библиотека врача-специалиста. Дерматология). Шифр  622960. 
 
 Самцов, А. В. Акне у подростков / А. В. Самцов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
143 с. – (Библиотека врача-специалиста). Шифр  623071. 
 
 Сосудистые болезни кожи / А. В. Самцов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. 
– 195 с. – (Библиотека врача-специалиста). Шифр  622972. 
 



10 

 

Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для 
функциональной диагностики) 

Вибен, К. Визуальное руководство по функциональному мышечному 
тестированию : пер. с англ. / К. Вибен, Б. Фалькенберг. – 3-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 295 с. Шифр  623087. 
 

Литуев, В. Н. Цифровая медицина. Диагностика : монография / В. Н. Литуев. – 
М. : МАКС Пресс, 2022. – 266 с. Шифр  623274. 
 
 Медик, В. А. Общественное здоровье и здравоохранение : учебник / В. А. 
Медик. – 4-е изд., перераб. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 669 с. Шифр  623046. 
 
 Методы клинических лабораторных исследований / В. С. Камышников    
[и др.] ; под ред. В. С. Камышникова. – 11-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 
735 с. Шифр  623080. 
 
 Нормативно-правовые акты и документы Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь, регламентирующие деятельность 
клинико-диагностических лабораторий медицинских организаций : учеб.-метод. 
пособие / В. С. Камышников [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 58 с. Шифр  623010. 
 
 Руммени, Э. Й. Магнитно-резонансная томография тела : пер. с англ. / Э. Й. 
Руммени, П. Раймер, В. Хайндель. – 3-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 847 с. 
Шифр  623078. 
 
 Тактика клинической лабораторной диагностики : практ. рук. / Е. Е. 
Бельская [и др.] ; под ред. А. М. Иванова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 102 с.   
Шифр  623044. 

Инфекционные болезни 

 Диагностика и интенсивная терапия больных COVID-19 : рук. для врачей / 
В. М. Абучина [и др.] ; под ред. С. С. Петрикова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 427 с. 
– (COVID-19: от диагноза до реабилитации. Опыт профессионалов). Шифр  622962. 
 
 Диагностика и лечение неотложных состояний у больных COVID-19 : рук. 
для врачей / В. М. Абучина [и др.] ; под ред. С. С. Петрикова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 341 с. – (COVID-19: от диагноза до реабилитации. Опыт профессионалов). 
Шифр  622961. 
 
 Малков, А. Б. Инсомнии после перенесенной коронавирусной инфекции и 
методы лечения и реабилитации : практ. рекомендации для врачей / А. Б. Малков, В. 
Б. Смычек. – Минск, 2022. – 32 с. Шифр  623036. 
 
 
 
 



11 

 

 Некоторые аспекты лечения больных с тяжелой формой 
коронавирусной инфекции COVID-19 / Ассоциация 
анестезиологов-реаниматологов Северо-Запада ; под ред. А. Н. Кондратьева. – СПб 
: Ассоц. анестезиологов-реаниматологов Северо-Запада, 2021. – 132 с.        
Шифр  623249. 
 
 Оскирко, А. Н. Арбовирусные инфекции : учеб.-метод. пособие / 
А. Н. Оскирко ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
53 с.  Шифр  623009. 
 
 Основы специфической лабораторной диагностики инфекционных 
заболеваний : учеб. пособие для врачей, клинич. ординаторов и аспирантов / В. Н. 
Городин [и др.] ; Кубанский государственный медицинский университет. – Краснодар : 
Новация, 2022. – 148 с. Шифр  622928. 
 
 Острые респираторные вирусные инфекции у детей и взрослых / А. В. 
Горелов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 79 с. – (Библиотека 
врача-специалиста). Шифр  622982. 
 
 Шилейко, И. Д. Лабораторная диагностика малярии : учеб.-метод. пособие / 
И. Д. Шилейко, Л. В. Батуревич, Л. И. Алехнович ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 29 с. Шифр  623443. 
 
 Шульженко, А. Е. Герпесвирусные инфекции. Cовременный взгляд на 
проблему / А. Е. Шульженко, Р. В. Щубелко, И. Н. Зуйкова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 338 с. Шифр  622965. 

Кардиология и ангиология 

 Алехин, М. Н. Двухмерная спекл-трекинг-эхокардиография для оценки 
деформации миокарда и камер сердца : учеб. пособие / М. Н. Алехин. – М. : Видар, 
2022. – 110 с. Шифр  622918. 
 
 Атлас электрокардиограмм : учеб. пособие / Е. Г. Арутюнян [и др.] ; под ред. 
Е. В. Крюкова ; Военно-медицинская академия им. С. М. Кирова. – СПб. : ВМедА, 
2022. – 117 с. Шифр  622769. 
 
 Дощицин, В. Л. Руководство по практической электрокардиографии / В. Л. 
Дощицин. – 4-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 413 с. Шифр  622940. 
 
 Жерко, О. М. Ультразвуковая визуализация диастолической дисфункции 
желудочков и ремоделирования сердца при сердечной недостаточности : 
учеб.-метод. пособие / О. М. Жерко ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 60 с. Шифр  623007. 
 
 
 



12 

 

 Заболевания органов кровообращения : практ. рук. / Д. И. Абдулганиева   
[и др.] ; под ред. Ж. Д. Кобалава. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 192 с. – (Доктор на 
приеме). Шифр  622971. 
 
 Завьялов, А. И. Новые теории конструкции сердца, работы сердца и мышц   
(5 камер, принцип наполнения «catapult», мышцы-антагонисты миокарда и др.) : 
монография / А. И. Завьялов, Д. А. Завьялов, А. А. Завьялов ; Министерство 
просвещения Российской Федерации, Красноярский государственный педагогический 
университет им. В. П. Астафьева. – Красноярск, 2022. – 127 с. Шифр  622833. 
 

Костылев, А. Н. Особенности диагностики и профилактики 
вертебробазилярной недостаточности при шейном остеохондрозе в возрастных 
группах : монография / А. Н. Костылев, С. А. Костылева, Е. А. Костылева. – 
Краснодар : ИПЦ КубГУ, 2021. – 186 с. Шифр  623277. 
 
 Михно, М. М. Профилактика инфекционного эндокардита : учеб.-метод. 
пособие / М. М. Михно, Т. Д. Тябут, С. М. Рачок ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 18 с. Шифр  623441. 
 
 Обследование и лечение пациентов с гипертрофической 
кардиомиопатией : метод. пособие / Л. А. Бокерия [и др.] ; под ред. Л. А. Бокерия ; 
Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой 
хирургии им. А. Н. Бакулева. – М. : НМИЦ ССХ им. А. Н. Бакулева, 2022. – 84 с. 
Шифр  623257. 
 
 Остапенко, Е. Н. Основные электрокардиографические синдромы в работе 
врачей скорой медицинской помощи : учеб.-метод. пособие / Е. Н. Остапенко, Н. П. 
Новикова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
35 с. Шифр  623433. 
 
 Островский, Ю. П. Кардиохирургия. Курс лекций : учеб.-метод. пособие. Т. 1 / 
Ю. П. Островский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 341 с. Шифр  623011. 
 
 Островский, Ю. П. Кардиохирургия. Курс лекций : учеб.-метод. пособие. Т. 2 / 
Ю. П. Островский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 193 с. Шифр  623012. 
 
 Островский, Ю. П. Кардиохирургия. Курс лекций : учеб.-метод. пособие. Т. 3 / 
Ю. П. Островский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 263 с. Шифр  623013. 
 
 Островский, Ю. П. Кардиохирургия. Курс лекций : учеб.-метод. пособие. Т. 4 / 
Ю. П. Островский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 206 с. Шифр  623014. 



13 

 

 Островский, Ю. П. Кардиохирургия. Курс лекций : учеб.-метод. пособие. Т. 5 / 
Ю. П. Островский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 298 с. Шифр  623015. 
 
 Скопин, И. И. Функциональная митральная недостаточность: современные 
аспекты эхокардиографической диагностики и хирургического лечения / И. И. 
Скопин, И. В. Сливнева, М. С. Латышев. – М. : НМИЦ ССХ им. А. Н. Бакулева, 2022. – 
157 с. Шифр  622770. 
 
 Фундаментальные и клинические аспекты коморбидности при 
мультифокальном атеросклерозе / О. Л. Барбараш [и др.] ; под ред.: О. Л. 
Барбараш, Л. С. Барбараша. – Новосибирск : Наука, 2022. – 276 с. Шифр  622924. 
 
 Хамм, К. В. ЭКГ : карман. справ. : пер. с нем. / К. В. Хамм, Ш. Виллемс. – 2-е 
изд. на рус. яз. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 349 с. Шифр  622910. 
 
 Чернявский, А. М. Диагностика патологии брахиоцефальных артерий 
методом многосрезовой спиральной компьютерно-томографической ангиографии: 
мед. технология / А. М. Чернявский, А. В. Бахарев, В. Б. Стародубцев ; 
Новосибирский научно-исследовательский институт патологии кровообращения им. 
Е. Н. Мешалкина. – Новосибирск : ННИИПК Росмедтехнологий, 2008. – 36 с.    
Шифр  622835. 
 
 Ширинбек, О. Клеевая облитерация магистральных подкожных вен : рук. для 
врачей / О. Ширинбек. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 45 с. Шифр  623067. 

Клиническая аллергология. Медицинская иммунология 

 Вакцины – успехи и векторы развития / Д. В. Компанцев [и др.]. – Пятигорск 
: РИА-КМВ, 2022. – 147 с. Шифр  623253. 
 
 Гольдинберг, Б. М. Этюды о загадочной системе HLA / Б. М. Гольдинберг. – 
Минск : Колорград, 2020. – 182 с. Шифр  622836. 
 
 Основы клинической иммунологии с аллергологией : учеб. пособие / Л. М. 
Карзакова [и др.] ; Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Чувашский государственный университет им. И. Н. Ульянова. – 
Чебоксары : Изд-во чуваш. ун-та, 2021. – 235 с. Шифр  622938. 
 
 Спикетт, Г. Клиническая иммунология и аллергология. Оксфордский 
справочник : пер. с англ. / Г. Спикетт. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1083 с. 
Шифр  623073. 

Клиническая фармакология. Фармация 

 Белорусские лекарства : материалы Междунар. науч.-практ. конф., Минск, 
23–25 нояб. 2022 г. / Национальная академия наук Беларуси, Институт 
биоорганической химии Национальной академии наук Беларуси ; [под общ. ред. Е. Н. 
Калиниченко]. – Минск : ИВЦ Минфина, 2022. – 262 с. Шифр  623455. 



14 

 

 Бурдина, О. Б. Моделирование фармацевтической терминологии: трансфер 
знания : монография / О. Б. Бурдина, С. Л. Мишланова. – Пермь : Изд-во Перм. нац. 
исслед. политехн. ун-та, 2022. – 201 с. Шифр  623251. 
 
 Вальдхерр, Г. История Синупрета. Михаэль Попп – научный революционер 
растительной медицины / Г. Вальдхерр. – Гамбург : Murmann, 2019. – 304 с.     
Шифр  622830. 
 
 Кабакова, Т. И. Особенности хранения товаров аптечного ассортимента : 
учеб. пособие по упр. и экономике фармации и фармац. товароведению / Т. И. 
Кабакова, Г. Н. Шестаков, С. А. Михайлова ; Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Пятигорский медико-фармацевтический институт, 
Волгоградский государственный медицинский университет. – Пятигорск : РИА-КМВ, 
2022. – 111 с. Шифр  623254. 
 
 Клиническая фармакология, фармакологическая терапия : учеб.-метод. 
пособие для студентов 4–5 курса фармац. фак. / М. Р. Конорев [и др.] ; под ред. М. Р. 
Конорева ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – Витебск : ВГМУ, 2022. – 399 с. Шифр  622804. 
 
 Кодониди, М. И. Методы фармакоэкономических исследований : учеб. 
пособие для студентов 5 курса оч. отд-ния (9 семестр) / М. И. Кодониди, Е. А. 
Попова, Т. И. Кабакова ; Пятигорский медико-фармацевтический институт, 
Волгоградский государственный медицинский университет. – Пятигорск : РИА-КМВ, 
2022. – 67 с. Шифр  623261. 
 
 Корсун, В. Ф. Клиническая фитотерапия в пожилом возрасте / В. Ф. Корсун, Е. 
В. Корсун. – М. : Ин-т фитотерапии, 2022. – 379 с. Шифр  622920. 
 
 Кузнецова, Н. В. Клиническая фармакология : учеб. для мед. училищ и 
колледжей / Н. В. Кузнецова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. 
– 271 с. – (Клиническая фармакология). Шифр  622862. 
 
 Курдюков, Е. Е. Общая фармакогнозия : учеб. пособие для обучающихся по 
специальности «Фармация» / Е. Е. Курдюков, Е. Ф. Семенова, И. Я. Моисеева ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Пензенский 
государственный университет. – Пенза : Изд-во ПГУ, 2021. – 125 с. Шифр  622936. 
 
 Лекарственное растительное сырье и методы его анализа : учеб. пособие 
к практ. занятиям по фармакогнозии / Е. Е. Курдюков [и др.] ; Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Пензенский государственный 
университет. – Пенза : Изд-во ПГУ, 2021. – 155 с. Шифр  623250. 
 
 Прикладная фармакология : учеб.-метод. комплекс по дисциплине : 
практикум / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Хакасский государственный университет им. Н. Ф. Катанова ; сост. С. В. Дутова. – 
Абакан : Изд-во ФГБОУ ВО «Хакас. гос. ун-т им. Н. Ф. Катанова», 2021. – 123 с. 
Шифр  623235. 
 
 



15 

 

 Тараканов, А. В. Лекарства при оказании скорой медицинской помощи : рук. 
для врачей и фельдшеров / А. В. Тараканов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 399 с. – 
(Скорая медицинская помощь). Шифр  623061. 
 
 Фармакология : учебник : в 2 т. Т. 1 / Р. Н. Аляутдин [и др.] ; под ред.: А. А. 
Свистунова, В. В. Тарасова ; Первый Московский государственный медицинский 
университет им. И. М. Сеченова. – 5-е изд., перераб. и доп. – М. : Лаб. знаний, 2022. 
– 655 с. Шифр  622853. 
 
 Фармакология : учебник : в 2 т. Т. 2 / Р. Н. Аляутдин [и др.] ; под ред.: А. А. 
Свистунова, В. В. Тарасова ; Первый Московский государственный медицинский 
университет им. И. М. Сеченова. – 5-е изд., перераб. и доп. – М. : Лаб. знаний, 2022. 
– 358 с. Шифр  622854. 
 
 Фармакоэпидемиология : учеб.-метод. пособие для студентов 4 и 5 курса 
фармац. фак. оч. и заоч. формы получения высшего образования / М. Р. Конорев    
[и др.] ; под ред. М. Р. Конорева ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2022. – 164 с. Шифр  622805. 
 

Харкевич, Д. А. Фармакология с общей рецептурой : учеб. для мед. 
колледжей и училищ / Д. А. Харкевич. – 3-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 459 с. Шифр  623047. 

Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура 

 Бикман, Б. Почему мы болеем? Какая скрытая причина лежит в основе 
большинства хронических заболеваний и как с ней бороться : [пер. с англ.] / Б. 
Бикман. – Минск : Попурри, 2022. – 318 с. Шифр  623450. 
 
 Брэгг, П. Позвоночник – ключ к здоровью : [пер. с англ.] / П. Брэгг, П. Брэгг. – 
Минск : Попурри, 2022. – 239 с. Шифр  623444. 
 
 Еремушкин, М. А. Медицинский массаж. Базовый курс: классическая техника 
массажа : учеб. пособие для мед. училищ и колледжей / М. А. Еремушкин. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 196 с. Шифр  623051. 
 
 Каминофф, Л. Анатомия йоги. Новая редакция : [пер. с англ.] / Л. Каминофф, 
Э. Мэтьюз. – Минск : Попурри, 2022. – 319 с. Шифр  623452. 
 
 Мезодиэнцефальная модуляция – современный метод 
транскраниальной электротерапии : учеб.-метод. пособие / А. В. Волотовская     
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
22 с. Шифр  623006. 
 
 Нельсон, А. Анатомия упражнений на растяжку : [иллюстрир. пособие по 
развитию гибкости и мышечной силы] ; [пер. с англ.] / А. Нельсон, Ю. Кокконен. – 
[нов. ред.]. – Минск : Попурри, 2022. – 271 с. Шифр  623454. 
 



16 

 

Рефлексотерапия нарушений сна : учеб.-метод. пособие / Л. В. Подсадчик   
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
13 с. Шифр  623440. 
 
 Терморефлексотерапия в клинической практике : учеб.-метод. пособие / С. 
М. Манкевич [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 20 с. Шифр  623439. 
 
 Чаплинская, Е. В. Санаторий «Приморский» / Е. В. Чаплинская ; редкол.: Г. В. 
Лосев [и др.]. – Минск : Колорград, 2022. – 55 с. Шифр  623467. 
 
 Шамбху, А. Тибетские практики борьбы со стрессом / А. Шамбху. – М. : АСТ, 
2022. – 47 с. – (Азбука здоровья). Шифр  623244. 
 
 Яна, Э. Йога после родов : [пер. с англ.] / Э. Яна. – Минск : Попурри, 2022. –   
95 с. – (Мой маленький блокнот). Шифр  623448. 

Математика. Физика. Химия 

 Атрахимович, Г. Э. Химия : практикум для подготовки к централиз. 
тестированию / Г. Э. Атрахимович ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 7-е изд. – 
Минск : БГМУ, 2022. – 227 с. Шифр  622815. 
 
 Голованова, О. А. Кристаллогенезис в организме человека : монография / О. 
А. Голованова ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского. – Омск : Изд-во Омск. 
гос. ун-та, 2022. – 349 с. Шифр  623273. 
 
 Жебентяев, А. И. Токсикологическая химия: тестовые задания с пояснениями : 
пособие для студентов учреждений высш. образования, обучающихся по 
специальности 1–79 01 08 «Фармация» / А. И. Жебентяев ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2022. – 146 с. Шифр  622810. 
 
 Неорганическая химия : практикум для слушателей подготов. отд-ния / Г. Э. 
Атрахимович [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – 10-е изд. – Минск : БГМУ, 
2022. – 124 с. Шифр  622817. 
 
 Общая химия. Учебно-тренировочные материалы : учеб.-метод. пособие / 
Г. Э. Атрахимович [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – 16-е изд. – Минск : БГМУ, 
2022. – 153 с. Шифр  622816. 
 
 Органическая химия : практикум / Г. Э. Атрахимович [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – 10-е изд. – Минск : БГМУ, 2022. – 127 с. Шифр  622818. 



17 

 

 Органическая химия. Лабораторные занятия : учеб.-метод. пособие. Ч. 1 / 
О. А. Ходос [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – 
Витебск : ВГМУ, 2022. – 197 с. Шифр  622809. 
 
 Харитонов, Ю. Я. Аналитическая химия : учебник / Ю. Я. Харитонов. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 314 с. – (Учебник для медицинских училищ и колледжей). 
Шифр  622987. 
 
 Харитонов, Ю. Я. Аналитическая химия. Аналитика 2. Количественный 
анализ. Физико-химические (инструментальные) методы анализа : учебник / Ю. Я. 
Харитонов, В. Ю. Григорьева, И. И. Краснюк (мл.) ; Первый Московский 
государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – 7-е изд., перераб. 
и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 654 с. – (Аналитическая химия).            
Шифр  622988. 

Микробиология 

 Андрюков, Б. Г. Молекулярные основы специфических механизмов 
адаптации патогенных бактерий / Б. Г. Андрюков, С. П. Крыжановский, Н. Н. 
Беседнова ; Научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии 
им. Г. П. Сомова, Дальневост. федер. ун-т. – Владивосток : Дальнаука, 2021. – 311 с. 
Шифр  623272. 
 
 Капитула, Л. С. Латинский язык с элементами микробиологической 
терминологии : учеб.-метод. пособие для студентов учреждений высш. образования 
по специальности 1–79 01 03 «Мед.-профилакт. дело» / Л. С. Капитула, Н. А. Круглик 
; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 236 с.      
Шифр  623016. 
 
 Основы микробиологии и иммунологии : учеб. для мед. училищ и 
колледжей / М. Н. Бойченко [и др.] ; под ред.: В. В. Зверева, М. Н. Бойченко. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 366 с. – (Лечебное дело. Акушерское дело. Сестринское 
дело). Шифр  622904. 

Морфология человека и животных 

 Анатомия человека : учебник : [в 2 т.] Т. 1 / М. Р. Сапин [и др.] ; под ред. М. Р. 
Сапина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 527 с. – (Анатомия человека. 
Топографическая анатомия). Шифр  622787. 
 
 Анатомия человека : учебник : [в 2 т.] Т. 2 / М. Р. Сапин [и др.] ; под ред. М. Р. 
Сапина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 454 с. – (Анатомия человека. 
Топографическая анатомия). Шифр  622788. 
 
 Анатомия человека: системы и органы: лучшие в мире анатом. табл. – М. : 
АСТ, 2022. – [72] с. Шифр  622765. 
 



18 

 

 Бубновский, С. М. Функциональная анатомия здоровья / С. М. Бубновский. – 
М. : Эксмо, 2022. – 159 с. – (Медицинский атлас). Шифр  622916. 
 
 Гистология. Эмбриология. Цитология : учебник / Ю. И. Афанасьев [и др.] ; 
под ред.: Ю. И. Афанасьева, Н. А. Юриной. – 7-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 828 с. – (Гистология. Эмбриология. Цитология).         
Шифр  622794. 
 
 Жарикова, О. Л. Анатомия черепных и спинномозговых нервов = Anatomy of 
cranial and spinal nerves : учеб.-метод. пособие / О. Л. Жарикова ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 64 с. – Текст на англ. яз. Шифр  623464. 
 
 Лесондак, Д. Фасция. Функциональные и медицинские аспекты : [пер. с англ.] / 
Д. Лесондак ; под ред. А. М. Эйки. – М. : Эксмо, 2022. – 262 с. – (Анатомические 
поезда). Шифр  622766. 
 
 Сапин, М. Р. Анатомия человека. Атлас : учеб. пособие для мед. училищ и 
колледжей / М. Р. Сапин, З. Г. Брыксина, С. В. Клочкова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. 
– 375 с. – (Анатомия человека). Шифр  622785. 
 
 Усович, А. К. Практикум по анатомии человека : учеб. пособие для студентов 
учреждения высш. образования по специальности «Стоматология» : [в 2 ч.]. Ч. 1 / А. 
К. Усович ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2022. – 139 с. Шифр  622812. 
 
 Усович, А. К. Практикум по анатомии человека : учеб. пособие для студентов 
учреждения высш. образования по специальности «Стоматология» : [в 2 ч.]. Ч. 2 / А. 
К. Усович ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2022. – 389 с. Шифр  622813. 

Народная и нетрадиционная медицина 

 Антропов, Ю. Ф. Дифференцированная ароматерапия / Ю. Ф. Антропов. – М. 
: Граница, 2022. – 102 с. Шифр  623246. 
 

Батмангхелидж, Ф. Вода для здоровья : [пер. с англ.] / Ф. Батмангхелидж. – 
Минск : Попурри, 2022. – 255 с. Шифр  623449. 
 
 Батмангхелидж, Ф. Вы не больны, у вас жажда : [пер. с англ.] / Ф. 
Батмангхелидж. – Минск : Попурри, 2022. – 256 с. Шифр  623447. 
 
 Иден, Д. Энергетическая медицина : [пер. с англ.] / Д. Иден, Д. Фейнштейн. – 
Минск : Попурри, 2022. – 415 с. Шифр  623451. 
 
 Искра, Е. А. Человек. Энергоанатомия. Физиология и гигиена / Е. А. Искра, М. 
А. Тесла. – М. : Пресс Бюро, 2022. – 171 с. – (Академия живого учения).         
Шифр  622763. 



19 

 

 Кисель, С. А. Гомеопатия. Принципы. Первая помощь. Препараты / С. А. 
Кисель. – М. : Покровский сад, 2021. – 247 с. Шифр  622899. 
 
 Кисель, С. А. Семинары по практической гомеопатии / С. А. Кисель. – М. : 
Покровский сад, 2021. – 327 с. Шифр  622897. 

Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия 

 Александровский, Ю. А. Непсихотическая психиатрия / Ю. А. 
Александровский. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 226 с. Шифр  622974. 
 
 Бальхаев, И. М. Церебральный инсульт: диагностика, лечение : учеб.-метод. 
пособие / И. М. Бальхаев, А. Э. Шобоев ; под ред. И. М. Бальхаева ; Бурятский 
государственный университет им. Доржи Банзарова. – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. 
ун-та, 2021. – 158 с. Шифр  622934. 
 
 Болевой синдром : практ. рук. / Д. И. Абдулганиева [и др.] ; под ред. Ж. Д. 
Кобалава. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 231 с. – (Доктор на приеме).            
Шифр  622970. 
 
 Бортникова (Цыбалова), С. М. Сестринский уход в невропатологии и 
психиатрии с курсом наркологии : учеб. пособие / С. М. Бортникова (Цыбалова), Т. В. 
Зубахина, А. Б. Кабарухина ; под общ. ред. Б. В. Кабарухина. – 4-е изд. – Ростов н/Д : 
Феникс, 2023. – 476 с. – (Среднее медицинское образование). Шифр  622893. 
 
 Брайант-Во, Р. Избегающее/ограничительное расстройство приема пищи : 
рук. для родных и опекунов / Р. Брайант-Во. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 183 с. 
Шифр  623109. 
 
 Булюбаш, И. Д. Руководство по гештальт-терапии / И. Д. Булюбаш. – М. : 
Академ. проект, 2022. – 676 с. – (Психологические технологии). Шифр  623267. 
 
 Гусев, Е. И. Неврология и нейрохирургия : учебник : [в 2 т.] Т. 1: Неврология / 
Е. И. Гусев, А. Н. Коновалов, В. И. Скворцова. – 5-е изд., доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 671 с. – (Неврология). Шифр  622791. 
 
 Дайк, Ш. В. Рабочая тетрадь по навыкам диалектической поведенческой 
терапии при биполярном расстройстве. Использование DBT для восстановления 
контроля над своими эмоциями и своей жизнью / Ш. В. Дайк. – М. ; СПб. : 
Диалектика, 2022. – 336 с. Шифр  623119. 
 
 Делиберто, Т. Л. Терапия расстройств пищевого поведения у подростков. 
Научно обоснованные методы лечения анорексии, булимии и психогенного 
переедания : [пер. с англ.] / Т. Л. Делиберто, Д. Хирш. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. 
– 557 с. Шифр  622912. 
 
 Денисова, О. А. Клиническая психология : учеб. пособие : конспект лекций : 
практикум : рабочая тетрадь / О. А. Денисова, В. Н. Поникарова. – 3-е изд., доп. и 
перераб. – Курск : Университет. кн., 2021. – 207 с. Шифр  622930. 
 



20 

 

 Захаров, В. В. Нервно-психические нарушения : диагностические тесты / В. В. 
Захаров, Т. Г. Вознесенская ; под общ. ред. Н. Н. Яхно. – 7-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 315 с. Шифр  622944. 
 
 Зурита Она, П. Э. Терапия принятия и ответственности при пограничном 
расстройстве личности. Гибкий план лечения клиентов с дисрегуляцией эмоций / П. 
Э. Зурита Она. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 383 с. Шифр  623116. 
 
 Игумнов, С. А. Профилактика аддиктивного поведения у студентов ВУЗов : 
учеб. пособие / С. А. Игумнов, И. А. Никифоров, К. Э. Зборовский ; Академия 
постдипломного образования, Российский научно-исследовательский медицинский 
университет им. Н. И. Пирогова, Белорусский государственный университет 
физической культуры. – М. : АПО ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, 2021. – 60 с.       
Шифр  622834. 
 
 Кернер, К. Диалектическая поведенческая терапия : практ. рук. / К. Кернер. – 
М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 288 с. Шифр  623121. 
 
 КАРИПРАЗИН: от теории к практике : пособие для врачей / Российский 
университет дружбы народов ; под ред. В. Э. Медведева. – М. : ООО «СИНАПС», 
2021. – 113 с. Шифр  623243. 
 
 Карлсон, Н. Р. Физиология поведения : [пер. с англ.] : в 2 т. Т. 1 / Н. Р. 
Карлсон, М. А. Биркетт. – 12-е изд. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 784 с.          
Шифр  622851. 
 
 Карлсон, Н. Р. Физиология поведения : [пер. с англ.] : в 2 т. Т. 2 / Н. Р. 
Карлсон, М. А. Биркетт. – 12-е изд. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 864 с.       
Шифр  622852. 
 
 Клинические шкалы в неврологии / О. С. Левин [и др.]. – 3-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 192 с. Шифр  623098. 
 
 Ковальчук, В. В. Тактика и стратегия ведения и реабилитации пациента 
после инсульта / В. В. Ковальчук. – М. : АСТ 345, 2022. – 383 с. Шифр  623269. 
 
 Королева, Е. Г. Медицинская психология : пособие для студентов учреждений 
высш. образования, обучающихся по специальности 1–79 01 01 «Лечеб. дело», 1–79 
01 02 «Педиатрия», 1–79 01 04 «Мед.-диагност. дело» / Е. Г. Королева, А. А. 
Луговская ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 195 с.    
Шифр  623457. 
 
 Левин, О. С. Неврология : справ. практ. врача / О. С. Левин, Д. Р. Штульман. – 
14-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 878 с. Шифр  622866. 
 
 Лобел, Д. С. Взрослые дети матерей с пограничным расстройством личности / 
Д. С. Лобел. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 176 с. Шифр  623117. 
 
 
 



21 

 

 Лок, Дж. Д. Лечение избегающего/ограничительного расстройства приема 
пищи. Основанная на семье терапия / Дж. Д. Лок. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 
344 с. Шифр  623113. 
 
 Патонич, В. А. Аппетит к жизни, или История одного психотерапевта : 
интерактивная книга-терапия : в 2 ч. Ч. 1 / В. А. Патонич. – Минск : Попурри, 2022. – 
168 с. Шифр  623445. 
 
 Перлмуттер, Д. Кишечник и мозг: как кишечные бактерии исцеляют и 
защищают ваш мозг : пер. с англ. / Д. Перлмуттер, К. Лоберг. – 6-е изд. – М. : Манн, 
Иванов и Фербер, 2022. – 329 с. – (Советы Перлмуттера). Шифр  623264. 
 
 Полянцева, О. И. Психология для медицинских колледжей : учебник / О. И. 
Полянцева ; под ред. Б. В. Кабарухина. – 3-е изд. – Ростов н/Д : Феникс, 2022. – 
431 с. – (Среднее медицинское образование). Шифр  622888. 
 
 Руководство по клинической психофармакологии для психотерапевтов / 
Дж. Д. Престон [и др.]. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 588 с. Шифр  623107. 
 
 Сестринская помощь при заболеваниях нервной системы : учебник / С. В. 
Котов [и др.] ; под ред. С. В. Котова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 295 с. – (Учебник 
для медицинских училищ и колледжей). Шифр  622992. 
 
 Скоромец, А. А. Нервные болезни : учебник / А. А. Скоромец, А. П. Скоромец, 
Т. А. Скоромец ; под ред.: А. В. Амелина, Е. Р. Баранцевича. – 12-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 584 с. Шифр  622868. 
 
 Сомнология: теория и практика / И. С. Абельская [и др.]. – Минск : Проф. 
изд., 2021. – 182 с. Шифр  623038. 
 
 Столяренко, Л. Д. Психология для медицинских колледжей : учеб. пособие / 
Л. Д. Столяренко, С. И. Самыгин. – Ростов н/Д : Феникс, 2022. – 349 с. – (Среднее 
медицинское образование). Шифр  622889. 
 
 Столяренко, Л. Д. Психология общения для медицинских колледжей : учеб. 
пособие / Л. Д. Столяренко, С. И. Самыгин, Г. И. Давыдова ; под ред. С. И. Самыгина. 
– Ростов н/Д : Феникс, 2022. – 330 с. – (Среднее медицинское образование).    
Шифр  622891. 
 
 Тейлор, Дж. В. Здоровый образ тела в мире, одержимом внешностью : раб. 
тетрадь для девочек-подростков / Дж. В. Тейлор. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 
202 с. Шифр  623110. 
 
 Тирч, Д. Сострадание в терапии принятия и ответственности. Эффективные 
инструменты для развития и укрепления психологической гибкости : практ. рук. / Д. 
Тирч, Б. Шендорф, Л. Р. Зильберштейн. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 334 с. Шифр  623115. 
 
 Уолсер, Р. Д. Терапия принятия и ответственности для лечения ПТСР и 
других последствий травмы. Практическое руководство по использованию стратегий 
принятия и практик осознанности : [пер. с англ.] / Р. Д. Уолсер, Д. Веструп. – М. ; 
СПб. : Диалектика, 2022. – 352 с. Шифр  622914. 



22 

 

 Формулировка случая в КПТ как терапевтический процесс / В. Бакс [и др.] ; 
под ред.: Дж. М. Руджеро, Г. Казелли, С. Сассароли. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 
448 с. Шифр  623118. 
 
 Херрин, М. Консультирование по вопросам питания при лечении расстройств 
пищевого поведения / М. Херрин, М. Ларкин. – 2-е изд. – М. ; СПб. : Диалектика, 
2022. – 462 с. Шифр  623111. 
 
 Херрин, М. Расстройства пищевого поведения. Поддержание самооценки, 
здорового питания и позитивного образа тела : рук. для родителей / М. Херрин, Н. 
Мацумото. – 2-е изд. – М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 447 с. Шифр  623108. 
 
 Хоменко, Н. В. Психотерапия в психиатрической практике : учеб.-метод. 
пособие / Н. В. Хоменко, Д. Ю. Лайша ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2022. – 28 с. Шифр  623459. 
 
 Хомская, Е. Д. Нейропсихология : учеб. для студентов, обучающихся по 
направлению «Психология» и специальностям «Психология» и «Клинич. психология» 
/ Е. Д. Хомская ; Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова. – 
4-е изд. – СПб. ; М. ; Минск : Питер, 2022. – 508 с. – (Классический университетский 
учебник). Шифр  622874. 

Общая психология 

 Лоуэн, А. Путь к вибрирующему здоровью : рук. по биоэнергет. упражнениям / 
А. Лоуэн, Л. Лоуэн. – М. : ИП Сарматова А. А., 2022. – 173 с. Шифр  623268. 
 
 Созинов, А. А. Стабильность и динамика памяти / А. А. Созинов, Ю. И. 
Александров ; Российская академия наук, Институт психологии. – М. : Ин-т 
психологии РАН, 2022. – 273 с. Шифр  623265. 

Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины 

 Актуальные проблемы медицины : сб. науч. ст. Респ. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием (Гомель, 10 нояб. 2022 г.) : в 3 т. Вып. 23. Т. 1 / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский 
университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 238 с. Шифр  623023. 
 
 Актуальные проблемы медицины : сб. науч. ст. Респ. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием (г. Гомель, 10 нояб. 2022 г.) : в 3 т. Вып. 23. Т. 2 / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский 
университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 226 с.    
Шифр  623024. 
 
 Актуальные проблемы медицины : сб. науч. ст. Респ. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием (г. Гомель, 10 нояб. 2022 г.) : в 3 т. Вып. 23. Т. 3 / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский 
университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 225 с. Шифр  623025. 



23 

 

 Валеева, Г. В. Технология консультирования в области субъективного 
здоровья : монография / Г. В. Валеева, З. И. Тюмасева ; Южно-Уральский 
государственный гуманитарно-педагогический университет, Южно-Уральский 
научный центр Российской академии образования. – Челябинск : Юж.-Урал. науч. 
цент РАО, 2022. – 237 с. Шифр  623259. 
 
 Глушанко, В. С. История медицины = History of medicine : пособие для 
студентов учреждения высш. образования, обучающихся по специальности 1–79 01 
01 «Лечеб. дело», 1–79 01 02 «Педиатрия», 1–79 01 07 «Стоматология» / В. С. 
Глушанко, Т. Н. Ковалевская ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – 
Витебск : ВГМУ, 2022. – 298 с. – Текст на англ. яз. Шифр  622808. 
 
 Гринхальх, Т. Основы доказательной медицины : [пер. с англ.] / Т. Гринхальх. 
– 5-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 324 с. Шифр  623063. 
 
 Известные медики – уроженцы земли белорусской : биогр. справ. / 
Витебский государственный медицинский колледж им. И. П. Антонова ; сост.: В. И. 
Заяц, Н. И. Степаненко, И. Ю. Степаненко. – Витебск : Витеб. гос. мед. колледж им. 
акад. И. П. Антонова, 2021. – 181 с. Шифр  623032. 
 
 Лечение и уход за больными в домашних условиях / В. М. Чернышев      
[и др.] ; под ред. В. М. Чернышева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 367 с.        
Шифр  623064. 
 
 Молодежь в науке 2022 : тез. докл. XIX Междунар. науч. конф. молодых 
ученых (Минск, 25–28 окт. 2022 г.) / Национальная академия наук Беларуси, Совет 
молодых ученых ; редкол.: В. Г. Гусаков [и др.]. – Минск : Бел. навука, 2022. – 683 с. 
Шифр  623037. 
 
 Организация специализированного сестринского ухода. Практикум : 
учебник / Н. В. Широкова [и др.] ; под ред. И. В. Островской. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 543 с. – (Учебное пособие для медицинских 
училищ и колледжей). Шифр  622990. 
 
 Основы оказания первой помощи : учеб. пособие / Л. И. Дежурный [и др.] ; 
под ред.: И. П. Миннуллина, Н. Н. Плахова, Л. И. Дежурного. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 127 с. – (Фундаментальная медицина). Шифр  623068. 
 
 Отвагина, Т. В. Неотложная медицинская помощь : учеб. пособие / Т. В. 
Отвагина. – 6-е изд. – Ростов н/Д : Феникс, 2022. – 251 с. – (Среднее медицинское 
образование). Шифр  622882. 
 
 Паллиативная медицинская помощь: организация и профессиональное 
обучение : сб. док. – Минск : Проф. изд., 2022. – 194 с. Шифр  622802. 
 
 Паллиативная помощь на дому : рук. для мед. сестер. – М. : Проспект, 2022. 
– 291 с. Шифр  623271. 
 
 Практические навыки врача : справочник : [пер. с англ.] / Ю. Бурк [и др.] ; под 
ред.: П. Копельмана, Д. Дж. Дакр. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 371 с. Шифр  622958. 



24 

 

 Проблемы и перспективы развития современной медицины : сб. науч. ст. 
XIV Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием студентов и молодых ученых     
(г. Гомель, 5–6 мая 2022 г.) : в 6 т. Т. 6: Секция 26 «Патологическая физиология» 
(дополнение) / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 53 с. Шифр  622827. 
 
 Решетников, А. В. Применение клинико-экономического анализа в медицине : 
учеб. пособие / А. В. Решетников, Н. Г. Шамшурина, К. Э. Соболев ; Первый 
Московский государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – 2-е 
изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 183 с. – (Дополнительное 
профессиональное образование). Шифр  622973. 
 
 Старчиков, М. Ю. Правовой минимум медицинского работника (врача) / М. Ю. 
Старчиков. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 271 с.      
Шифр  623058. 
 
 Сухарев, А. В. Природа, экзотика и здоровье / А. В. Сухарев. – М. : 
Когито-Центр, 2022. – 169 с. – (Этнофункциональная антропология). Шифр  623256. 
 
 Учреждение здравоохранения «11-я клиническая больница». 100 лет на 
страже здоровья. – Минск, 2022. – 34 с. Шифр  623466. 
 
 Чернышев, В. М. Организация работы регистратуры поликлиники : рук. для 
врачей / В. М. Чернышев, О. В. Стрельченко, И. Ф. Мингазов. – 2-е изд., испр. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 250 с. Шифр  622967. 

Онкология 

 Актуальные вопросы онкодерматологии : сб. науч. ст. I Респ. науч.-практ. 
конф. с междунар. участием (г. Гомель, 8 апр. 2022 г.) / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский 
университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 42 с.     
Шифр  622828. 
 

Довгалевич, И. И. Опухоли костей : учеб.-метод. пособие / И. И. Довгалевич, 
А. Д. Титова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 37 с.       
Шифр  622822. 
 
 Камышников, В. С. Онкомаркеры. Методы определения. Референтные 
значения. Интерпретация тестов / В. С. Камышников. – 7-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 120 с. Шифр  622948. 
 
 Огнерубов, Н. А. Лекарственная терапия злокачественных опухолей : практ. 
пособие для врачей / Н. А. Огнерубов. – Тамбов : Издат. дом «Державинский», 2022. 
– 354 с. Шифр  622926. 
 
 
 



25 

 

 Побяржин, В. В. Представители паразитических червей класса Nematoda как 
биологический фактор прогрессии канцерогенных процессов : монография / В. В. 
Побяржин, В. М. Семенов ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – 
Витебск : ВГМУ, 2022. – 214 с. Шифр  622811. 
 
 Противоопухолевая лекарственная терапия. Национальное руководство 
/ Т. З. Алиев [и др.] ; под ред.: В. А. Горбуновой, М. Б. Стениной. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 705 с. – (Национальные руководства). Шифр  622776. 
 
 Рак щитовидной железы в детском и юношеском возрасте : учеб.-метод. 
пособие / М. В. Фридман [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2022. – 34 с. Шифр  622821. 
 
 Ревтович, М. Ю. Местнораспространенный рак желудка: современные 
направления радикального лечения и прогнозирование отдаленных результатов : 
[монография] / М. Ю. Ревтович, О. В. Красько ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 217 с. Шифр  623432. 
 
 Рыков, М. Ю. Рак почки : рук. для врачей / М. Ю. Рыков . – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 103 с. – (Онкология). Шифр  623074. 
 
 Рыков, М. Ю. Рак предстательной железы : рук. для врачей / М. Ю Рыков. – М. 
: ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 110 с. –(Онкология). Шифр  622985. 
 
 Сохранение репродуктивной функции онкологических больных : рук. для 
врачей / Л. А. Ашрафян [и др.] ; под ред.: Т. А. Назаренко, Г. Т. Сухих ; 
Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и 
перинатологии им. В. И. Кулакова. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 152 с.      
Шифр  623102. 
 
 Уорк, К. Я победил рак. Комплексный план естественного исцеления : [пер. с 
англ.] / К. Уорк. – Минск : Попурри, 2022. – 335 с. Шифр  623453. 

Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования 

 Михнович, Е. Р. Молоткообразная деформация пальцев стопы : учеб.-метод. 
пособие / Е. Р. Миханович, А. И. Волотовский, Ф. М. Аль Магарбех ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 36 с. Шифр  622823. 
 
 Повреждения ротаторной манжеты плеча: диагностика и открытые 
операции в лечении : учеб.-метод. пособие / О. П. Кезля [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 66 с. Шифр  623008. 
 
 
 



26 

 

Оториноларингология 

 Болезни уха, горла и носа : пер. с англ. / Х. Бербом [и др.]. – 4-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 772 с. Шифр  623079. 
 
 Зырянова, К. С. Сестринское дело в оториноларингологии : учеб. пособие / К. 
С. Зырянова, И. Д. Дубинец. – Ростов н/Д : Феникс, 2022. – 157 с. – (Среднее 
медицинское образование). Шифр  622895. 
 
 Мунир, Н. Наглядная оториноларингология : пер. с англ. / Н. Мунир, Р. Кларк. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 102 с. Шифр  622771. 
 
 Петрова, Л. Г. Головокружение в практике врача-оториноларинголога : 
учеб.-метод. пособие / Л. Г. Петрова, Т. М. Казачонок ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 59 с. Шифр  623438. 

Офтальмология 

 Годзенко, А. А. Ревматические заболевания и поражения глаз : рук. для 
врачей / А. А. Годзенко, И. Ю. Разумова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 137 с.   
Шифр  623069. 
 
 Копаев, С. Ю. Синдром атоничной радужки в хирургии катаракты у пациентов 
с аденомой простаты / С. Ю. Копаев, Н. Г. Кесисиду, Н. Г. Кешишев. – М. : 
Офтальмология, 2021. – 100 с. Шифр  623248. 

Патологическая анатомия. Патологическая физиология 

 Митрофаненко, В. П. Основы патологии : учеб. для мед. училищ и колледжей 
/ В. П. Митрофаненко, И. В. Алабин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 260 с. – (Основы 
патологии). Шифр  622906. 
 
 Патологическая анатомия : учебник : [в 2 т.] Т. 1: Общая патология / А. В. 
Берестова [и др.] ; под ред. В. С. Паукова ; Первый Московский государственный 
медицинский университет им. И. М. Сеченова. – 3-е изд., перераб. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 742 с. – (Клиническая и патологическая анатомия).     
Шифр  622789. 
 
 Патологическая анатомия : учебник : [в 2 т.] Т. 2: Частная патология / И. Н. 
Волощук [и др.] ; под ред. В. С. Паукова ; Первый Московский государственный 
медицинский университет им. И. М. Сеченова. – 3-е изд., перераб. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 541 с. – (Клиническая и патологическая анатомия).     
Шифр  622790. 
 
 Патофизиология : учебник : в 2 т. Т. 2 / В. В. Новицкий [и др.] ; под ред.: В. В. 
Новицкого, О. И. Уразовой. – 5-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
591 с. – (Патофизиология). Шифр  623048. 
 



27 

 

Педиатрия 

 Актуальные вопросы педиатрии / С. В. Бельмер [и др.] ; под ред. И. Н. 
Захаровой. – М. : Ре Медиа, 2021. – 215 с. Шифр  623123. 
 
 Батян, Г. М. Заболевания сердца у детей раннего возраста : учеб.-метод. 
пособие / Г. М. Батян, А. К. Ткаченко ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2022. – 50 с. Шифр  622820. 
 
 Болезни кожи новорожденных и младенцев : учеб.-метод. пособие / Е. А. 
Левончук [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 33 с. Шифр  623001. 
 
 Вакцинопрофилактика пневмококковой инфекции у детей : рук. для 
врачей / Л. С. Намазова-Баранова [и др.] ; Союз педиатров России. – 3-е изд., испр. и 
доп. – М. : ПедиатрЪ, 2022. – 51 с. – (Болезни детского возраста от А до Я ; Вып. 20). 
Шифр  623125. 
 
 Величко, М. Детская психосоматика: как помочь вашему ребенку? Инструкции 
для счастливых родителей / М. С. Величко. – М. : Издат. дом «Кислород», 2021. – 
479 с. Шифр  623263. 
 
 Виноградова, Т. Ф. Стоматология для педиатров / Т. Ф. Виноградова. – 2-е 
изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 198 с. Шифр  623085. 
 
 Вялов, С. С. Нормы в педиатрии : справочник / С. С. Вялов. – 11-е изд., испр. 
и доп. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 230 с. Шифр  622946. 
 
 Детская онкология : учебник / М. Ю. Рыков [и др.] ; под ред. М. Ю. Рыкова ; 
Тверской государственный медицинский университет. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. 
: ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 424 с. – (Педиатрия). Шифр  623050. 
 
 Детские инфекционные болезни : сб. тестовых заданий / Н. В. Галькевич   
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 190 с.      
Шифр  623456. 
 
 Инфекционные болезни у детей : учебник / В. Ф. Баликин [и др.] ; под ред.: 
В. Ф. Учайкина, О. В. Шамшевой. – 3-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 919 с. – 
(Инфекционные болезни). Шифр  622781. 
 
 Инфекция SARS-CoV-2 у детей (опыт ФГАУ «НМИЦ здоровья детей» 
Минздрава России) / [А. В. Аникин и др.] ; под ред. А. П. Фисенко ; Национальный 
медицинский исследовательский центр здоровья детей. – М. : Полиграфист и 
издатель, 2022. – 339 с. Шифр  622759. 
 
 
 
 



28 

 

 Козыро, И. А. Рахит. Спазмофилия и гипервитаминоз Д = Rickets. 
Spasmophilia and hypervitaminosis D : учеб.-метод. пособие / И. А. Козыро, А. В. 
Сукало, А. Г. Белькевич ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 
21 с. – Текст на англ. яз. Шифр  622819. 
 
 Лучевая диагностика. Детские болезни : пер. с англ. / Г. Штаатц [и др.]. – 3-е 
изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 400 с. Шифр  622942. 
 
 Майоров, А. Н. Хирургия тазобедренного сустава у детей / А. Н. Майоров, А. 
Е. Соловьев. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 358 с. Шифр  622953. 
 
 Отоскопия для педиатра / Ю. Ю. Русецкий [и др.] ; Союз педиатров России. – 
2-е изд. – М. : ПедиатрЪ, 2021. – 46 с. Шифр  623124. 
 
 Педиатру на каждый день – 2022. Лихорадки. Справочник по диагностике 
и лечению / В. К. Таточенко [и др.] ; Научный медицинский исследовательский центр 
здоровья детей. – 9-е изд. – М. : ФГАУ «НМИЦ здоровья детей» Минздрава России, 
2022. – 439 с. – (Информационные материалы). Шифр  622922. 
 
 Пропедевтика детских болезней. Руководство к практическим занятиям : 
учеб. пособие / А. С. Калмыкова [и др.] ; под ред. А. С. Калмыковой. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 437 с. – (Педиатрия). Шифр  623049. 
 
 Солнцева, А. В. Современные аспекты диагностики и лечения синдрома 
Шерешевского–Тернера у детей : пособие для врачей / А. В. Солнцева ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : Альтиора Форте, 2022. – 39 с. 
Шифр  623035. 
 
 Тамразова, О. Б. Контактные дерматиты у детей / О. Б. Тамразова, А. В. 
Таганов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 250 с. Шифр  622966. 
 
 Физическая и реабилитационная медицина в педиатрии / М. А. Хан [и др.]. 
– 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 627 с. Шифр  622955. 
 
 Хворостов, Игорь Николаевич Врожденные аномалии развития легких у 
детей : учеб. пособие. Ч. 1 / И. Н. Хворостов, Ю. И. Веденин, О. И. Вербин ; 
Волгоградский государственный медицинский университет. – Волгоград : Изд-во 
ВолгГМУ, 2022. – 57 с. Шифр  623255. 
 
 Шталь, С. М. Основы психофармакологии Шталя. Руководство для 
практикующих врачей: дети и подростки : пер. с англ. / С. М. Шталь. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 741 с. Шифр  623101. 
 
 Югова, О. В. Дыхательная гимнастика для детей / О. В. Югова, Е. А. Рыкова, 
А. В Шейдаева. – М. : ПАРАДИГМА, 2021. – 95 с. Шифр  623247. 
 
 
 
 



29 

 

Пульмонология 

 Бронхиальная астма у спортсменов : учеб.-метод. пособие / О. В. Петрова 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
23 с. Шифр  623435. 
 
 Бронхолегочные заболевания / В. Н. Ларина [и др.] ; под ред. В. Н. Лариной. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 137 с. – (На амбулаторном приеме). Шифр  623075. 
 
 Заболевания органов дыхания : практ. рук. / Е. В. Архипов [и др.] ; под ред. 
Ж. Д. Кобалава. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 246 с. – (Доктор на приеме).      
Шифр  622969. 
 
 Зильбер, А. П. Этюды респираторной медицины / А. П. Зильбер. – 2-е изд. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 791 с. Шифр  623082. 

Реабилитация 

 Организация медико-социальной экспертизы и реабилитации инвалидов 
: учеб.-метод. пособие / В. Б. Смычек [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2022. – 304 с. Шифр  622807. 
 
 Реконструкция ходьбы с применением экзоскелета в реабилитации 
больных с последствиями позвоночно-спинномозговой травмы : учеб. пособие 
/ В. Е. Юдин [и др.] ; Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Московский государственный университет пищевых производств, 
Медицинский институт непрерывного образования. – М. : МГУПП, 2022. – 63 с. 
Шифр  623258. 

Реаниматология и интенсивная терапия 

 Зильбер, А. П. Клиническая физиология в анестезиологии и реаниматологии / 
А. П. Зильбер. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 603 с. Шифр  623084. 
 
 Зильбер, А. П. Этюды критической медицины / А. П. Зильбер. – 2-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 566 с. Шифр  623083. 

Ревматология 

 Ревматология : пер. с англ. / под ред.: Э. Адебаджо, Л. Данкли. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 300 с. Шифр  623100. 
 
 
 
 
 



30 

 

Рентгенология и медицинская радиология 

 Абанадор-Кампер, Н. Рентгенологическое исследование грудной клетки : 
практ. рук. : атлас : пер. с нем. / Н. Абанадор-Кампер, Л. Кампер ; ред. М. Хофер. – 
2-е изд., перераб. и доп. – М. : Мед. лит. ; Витебск : Издат. Б. И. Чернин и Ф. И. 
Плешков, 2023. – 227 с. Шифр  622801. 
 
 Меллер, Т. Б. Норма при КТ- и МРТ-исследованиях : пер. с англ. / Т. Б. 
Меллер, Э. Райф. – 5-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 255 с. Шифр  623091. 
 
 Меллер, Т. Б. Норма при рентгенологических исследованиях : пер. с нем. / Т. 
Б. Меллер. – 5-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 288 с. Шифр  623093. 

Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности).             
Охрана окружающей среды 

 Лечебно-профилактическое питание работающих во вредных и опасных 
условиях труда : учеб. пособие / Уфимский научно-исследовательский институт 
медицины труда и экологии человека, Башкирский государственный медицинский 
университет ; сост.: Э. Т. Валеева [и др.]. – Уфа, 2021. – 75 с. Шифр  623242. 
 
 Петровская, О. Н. Актуальные проблемы воздушной среды как природного 
фактора среды обитания : учеб.-метод. пособие / О. Н. Петровская, Н. Л. Бацукова, 
Т. И. Борщенская ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 
26 с. Шифр  623462. 

Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением 

 Зильбер, А. П. Этюды медицинского права и этики / А. П. Зильбер. – 2-е изд. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 839 с. Шифр  623081. 
 

Крутиков, В. К. Формирование цифровой медицины : учеб.-метод. пособие / 
В. К. Крутиков, М. В. Якунина. – Калуга : Эйдос, 2022. – 165 с. Шифр  623231. 

 
Медицинское право : учеб. пособие для студентов учреждений высш. 

образования, обучающихся по специальностям «Лечеб. дело», «Педиатрия» / Т. М. 
Шаршакова [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 
296 с. Шифр  623026. 

 
Организационно-аналитическая деятельность : учеб. для мед. училищ и 

колледжей / С. И. Двойников [и др.] ; под ред. С. И. Двойникова. – 2-е изд., перераб. 
и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 479 с. – (Организационно-аналитическая 
деятельность). Шифр  622908. 
 

Серрато, П. Цифровая трансформация здравоохранения. Переход от 
традиционной к виртуальной медицинской помощи / П. Серрато, Д. Халамка. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 188 с. – (Медицинская информатика. Теория и практика). 
Шифр  623043. 



31 

 

Спортивная медицина и врачебный контроль 

 Избранные лекции по спортивной медицине : [в 2 т.] Т. 1 / С. М. Разинкин   
[и др.] ; под общ. ред.: С. М. Разинкина, А. С. Самойлова ; Федеральное 
медико-биологическое агентство, Государственный научный центр Российской 
Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр им. А. И. Бурназяна. 
– 2-е изд., доп. и перераб. – М. : ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России, 
2022. – 380 с. Шифр  623238. 
 
 Избранные лекции по спортивной медицине : [в 2 т.] Т. 2 / С. М. Разинкин   
[и др.] ; под общ. ред.: С. М. Разинкина, А. С. Самойлова ; Федеральное 
медико-биологическое агентство, Государственный научный центр Российской 
Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр им. А. И. Бурназяна. 
– 2-е изд., доп. и перераб. – М. : ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России, 
2022. – 304 с. Шифр  623237. 
 
 Спортивная медицина : учеб.-метод. комплекс по медицине : практикум / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Хакасский 
государственный университет им. Н. Ф. Катанова ; сост. В. И. Шалгинова. – Абакан : 
Изд-во ФГБОУ ВО «Хакас. гос. ун-т им. Н. Ф. Катанова», 2021. – 94 с. Шифр  623281. 
 
 Спортивная медицина. Национальное руководство / Т. В. Абрамова [и др.] 
; под ред.: Б. А. Поляева, Г. А. Макаровой, С. А. Парастаева. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 877 с. – (Национальные руководства).      
Шифр  622775. 

Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения. 
Экологическая безопасность 

 Бурлаков, А. А. Основы безопасности жизнедеятельности : учеб. пособие / А. 
А. Бурлаков. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2023. – 169 с. – (Учебное пособие для 
медицинских училищ и колледжей). Шифр  622994. 

Стоматология и челюстно-лицевая хирургия 

 Александрова, Л. Л. Подходы к диагностике и лечению буллезных 
дерматозов с поражением слизистой оболочки полости рта : учеб.-метод. пособие / 
Л. Л. Александрова, А. С. Рутковская, Л. А. Казеко ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2022. – 19 с. Шифр  622825. 
 
 Бобкова, И. Л. Физические методы диагностики и лечения в стоматологии : 
учеб.-метод. пособие / И. Л. Бобкова, О. Г. Зиновенко, И. П. Коваленко ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 32 с.    
Шифр  623442. 
 
 Гордиевич, Ж. Б. 5-я городская стоматологическая поликлиника. 60 / Ж. Б. 
Гордиевич. – Минск : Колорград, 2022. – 99 с. Шифр  623465. 



32 

 

 Лопатин, О. А. Методы обследования в терапевтической стоматологии : 
учеб.-метод. пособие / О. А. Лопатин, И. П. Коваленко ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 57 с. Шифр  623002. 
 
 Луцкая, И. К. Эстетическая стоматология : учеб.-метод. пособие / И. К. Луцкая, 
Т. А. Глыбовская ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 71 с.  Шифр  623003. 
 
 Новые методы диагностики быстропрогрессирующего пародонтита : 
монография / Ю. Л. Осипова [и др.] ; Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Пензенский государственный университет. – Пенза : Изд-во 
ПГУ, 2021. – 159 с. Шифр  623239. 
 
 Ортопедическая стоматология. Пропедевтический курс : учебник / В. Н. 
Трезубов [и др.] ; под ред. В. Н. Трезубова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 637 с. – 
(Стоматология).  Шифр  622783. 
 
 Походенько-Чудакова, И. О. Местное обезболивание в челюстно-лицевой 
хирургии : учеб.-метод. пособие / И. О. Походенько-Чудакова, Е. В. Максимович, К. В. 
Вилькицкая ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 168 с.      
Шифр  622824. 
 
 Походенько-Чудакова, И. О. Челюстно-лицевая хирургия и хирургическая 
стоматология : практикум / И. О. Походенько-Чудакова, К. В. Вилькицкая, А. З. 
Бармуцкая ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 55 с.      
Шифр  623019. 
 
 Современные материалы и техники в реставрационной терапии : 
учеб.-метод. пособие / Л. Н. Полянская [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2022. – 68 с. Шифр  623461. 
 
 Челюстно-лицевая хирургия и хирургическая стоматология = Maxillofacial 
surgery and oral surgery : практикум для студентов-стоматологов 3-го курса мед. фак. 
иностр. учащихся, обучающихся на англ. яз. / И. О. Походенько-Чудакова [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – 3-е изд. – Минск : БГМУ, 2022. – 51 с. 
– Текст на англ. яз. Шифр  623020. 
 
 Штифтовые конструкции и системы для лечения дефектов коронок 
зубов : учеб.-метод. пособие / С. А. Наумович [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 56 с. Шифр  623460. 
 
 
 
 



33 

 

 Юдина, Н. А. Протоколы лечения заболеваний пульпы и апикального 
периодонта : учеб.-метод. пособие / Н. А. Юдина, Н. Н. Пиванкова, О. В. Юрис ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 45 с.     
Шифр  623436. 

Судебная медицина 

 Козлов, В. В. Судебно-медицинская экспертиза при механической травме. 
Судебно-медицинская оценка огнестрельной травмы : учеб. пособие / В. В. Козлов, 
С. В. Утехин ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Саратовская государственная юридическая академия. – Саратов : Изд-во Сарат. гос. 
юрид. акад., 2020. – 281 с. Шифр  623252. 
 
 Судебно-медицинская экспертиза волос : учеб. пособие / А. З. Павлова    
[и др.] ; под ред.: А. З. Павловой, Е. Х. Баринова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
127 с. – (Судебная медицина). Шифр  623070. 

Токсикология 

 Дурнев, А. Д. Генетическая токсикология / А. Д. Дурнев, А. К. Жанатаев, Н. В. 
Еремина. – М. : Миттель Пресс, 2022. – 286 с. Шифр  622768. 
 
 Сыроешкин, А. В. Токсикологическая химия : учебник / А. В. Сыроешкин, Т. В. 
Плетенева, О. В. Левицкая ; под ред. А. В. Сыроешкина. – 3-е изд., перераб. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 509 с. – (Фармация). Шифр  622986. 

Урология 

 Методы исследования в нефрологии : учеб. пособие / Е. Г. Коренская      
[и др.] ; Волгоградский государственный медицинский университет. – 2-е изд., испр. и 
доп. – Волгоград : Изд-во ВолгГМУ, 2021. – 83 с. Шифр  623233. 
 
 Простатит / Е. В. Кульчавеня, А. И. Неймарк. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 243 с. – (Библиотека врача-специалиста). Шифр  623057. 
 
 Тарендь, Д. Т. Опросники и шкалы оценки симптомов в урологии : 
учеб.-метод. пособие / Д. Т. Тарендь, Н. И. Доста, С. А. Любецкий ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 46 с. Шифр  623005. 
 
 Уретероскопия : практ. рук. / М. Алфозан [и др.] ; под ред.: Б. Ф. Шварца, Дж. 
Д. Дэнштедта. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 327 с. Шифр  622952. 

Физиология человека и животных 

 Готфрид, С. Приручи свои гормоны : [пер. с англ.] / С. Готфрид. – М. : АСТ, 
2022. – 479 с. – (Достоверная медицина). Шифр  622878. 



34 

 

 Профильные вопросы по нормальной физиологии и методы 
физиологических исследований, материалы для подготовки к экзаменам : 
учеб.-метод. пособие для студентов учреждений высш. образования, обучающихся 
по специальности 1–79 01 01 «Лечеб. дело», 1–79 01 07 «Стоматология» / С. С. 
Лазуко [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2022. – 138 с. Шифр  622814. 
 
 Храмцова, Ю. С. Физиология возбудимых тканей и центральной нервной 
системы : практикум / Ю. С. Храмцова, Б. Г. Юшков ; Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Уральский федеральный университет им. Б. Н. 
Ельцина. – Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2021. – 83 с. Шифр  623241. 

Хирургия. Анестезиология 

 Белов, Ю. В. Симультанные и комбинированные операции в торакальной 
хирургии / Ю. В. Белов, Д. В. Базаров, А. Л. Шестаков ; под ред. Ю. В. Бирюкова. – 
М., 2021. – 180 с. Шифр  622767. 
 
 Гостищев, В. К. Общая хирургия : учебник / В. К. Гостищев. – 5-е изд., исправ. 
и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 727 с. – (Хирургия). Шифр  622792. 
 
 Гулов, М. К. Распространенный перитонит: патогенетические аспекты 
диагностики и лечения иммунных и энтеральных нарушений / М. К. Гулов, С. А. 
Алексеев, В. В. Руденок. – Душанбе : Фонд Айни, 2021. – 219 с. Шифр  623033. 
 
 Декабрьские чтения по неотложной хирургии : сб. науч. тр. Т. 11 / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования, Белорусский государственный 
медицинский университет, Городская клиническая больница скорой медицинской 
помощи г. Минска ; под ред.: С. И. Третьяка, И. М. Ладутько. – Минск : БелМАПО, 
2022. – 208 с. Шифр  623437. 
 
 Каган, И. И. Топографическая анатомия и оперативная хирургия : учебник / И. 
И. Каган, С. В. Чемезов. – 2-е изд., испр. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 666 с. – 
(Стоматология).  Шифр  622793. 
 
 Ковалев, А. И. Хирургия : учеб. для мед. училищ и колледжей / А. И. Ковалев. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 568 с. – (Лечение больных хирургического профиля). 
Шифр  622902. 
 
 Мартов, В. Ю. Лекарственные средства в анестезиологии / В. Ю. Мартов. – 
5-е изд., перераб. и доп. – Витебск ; М. : Издат. Б. И. Чернин и Ф. И. Плешков ; 
Витебск ; М. : Мед. лит., 2023. – 291 с. – (Карманный справочник врача).        
Шифр  623431. 
 
 Оперативная хирургия : учеб. пособие для студентов III-IV курсов мед. ин-та, 
специальность «Лечеб. дело» : [в 2 ч.] Ч. 1: Основы оперативной хирургии / А. В. 
Протасов [и др.]. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : РУДН, 2022. – 75 с. Шифр  622761. 
 



35 

 

 Сергацкий, К. И. Острый парапроктит : монография / К. И. Сергацкий, В. И. 
Никольский ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Пензенский государственный университет. – Пенза : Изд-во ПГУ, 2021. – 273 с. 
Шифр  623266. 
 
 Хирургические болезни : учебник / М. И. Кузин [и др.]. – 5-е изд., перераб. и 
доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1017 с. – (Лечебное дело). Шифр  622779. 
 
 Черных, А. В. Грыжи живота : иллюстрир. рук. / А. В. Черных, В. В. Алипов, М. 
П. Попова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 136 с. Шифр  622981. 
 
 Шахрай, С. В. Лазерные технологии в лечении хирургических заболеваний в 
амбулаторной практике : учеб.-метод. пособие / С. В. Шахрай, М. Ю. Гаин, Ю. М. 
Гаин ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
23 с. Шифр  623434. 

Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена 
веществ 

 Венц, И. Тиреоидит Хашимото. Как понять глубинную причину заболевания и 
остановить разрушение щитовидной железы : [пер. с англ.] / И. Венц. – М. : 
БОМБОРА ; М. : Эксмо, 2022. – 415 с. – (Иммунитет: игра против своих. Глобальные 
мировые открытия об аутоиммунных заболеваниях). Шифр  622876. 
 
 Ожирение. Современный взгляд на патогенез и терапию : учеб. пособие : в 
5 т. Т. 3 / А. С. Аметов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 183 с. Шифр  622857. 
 
 Ожирение. Современный взгляд на патогенез и терапию : учеб. пособие : в 
5 т. Т. 4 / А. С. Аметов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 207 с. Шифр  622858. 
 
 Ожирение. Современный взгляд на патогенез и терапию : учеб. пособие : в 
5 т. Т. 5 / А. С. Аметов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 190 с. Шифр  622859. 
 
 Основы клинической нейроэндокринологии / И. И. Дедов [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 345 с. Шифр  622951. 
 
 Ушаков, А. В. Гипотиреоз. Искажение сущности / А. В. Ушаков. – М. : Клиника 
д-ра А. В. Ушакова, 2020. – 95 с. Шифр  622831. 

Диссертации 

Бармотько, М. А. Химиотерапия рака молочной железы на основе 
определения индивидуальной чувствительности опухоли к антрациклинам, таксанам 
и винкаалкалоидам : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.12 / М. А. Бармотько ; 
Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии 
им. Н. Н. Александрова. – Минск, 2021. – 98 с. Шифр  2123д. 
 
 



36 

 

 Григоренко, Е. А. Гепатокардиальный континуум реципиентов трансплантата 
печени: от цирротической кардиомиопатии до хронической ишемической болезни 
сердца : дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.05 / Е. А. Григоренко ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск, 2022. – 272 с. – Шифр  2131д. 
 
 Дорошко, Е. Ю. Разработка и экспериментальная апробация нового 
антимикробного полимерного покрытия искусственного тканого сосудистого протеза 
(клинико-экспериментальное исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 / Е. Ю. 
Дорошко ; Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 2022. – 
117 с. – Шифр  2128д. 
 
 Кожанова, И. Н. Системные основы оценки медицинских технологий : дис. ... 
д-ра мед. наук : 14.02.03 / И. Н. Кожанова ; Белорусский государственный 
медицинский университет, Республиканский научно-практический центр 
медицинских технологий, информатизации, управления и экономики 
здравоохранения. – Минск, 2021. – 228 с. Шифр  2132д. 
  
 Крот, А. Ф. Психосоциальная дисфункция, обусловленная профессиональной 
циркадной дизритмией у врачей-специалистов. Клинико-психологическое 
исследование : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.06 / А. Ф. Крот ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск, 2022. – 230 с. Шифр  2125д. 
 
 Ницзяти, Н. Лечение одонтогенных периоститов челюстей у детей с 
применением лазеротерапии (экспериментально-клиническое исследование) : дис. 
... канд. мед. наук : 14.01.14 / Н. Ницзяти ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск, 2022. – 130 с. Шифр  2126д. 
 
 Парфенова, И. В. Роль эндотелиальной дисфункции в формировании 
клинических проявлений и воспалительного процесса при внебольничной пневмонии 
у детей : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.08 / И. В. Парфенова ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно, 2022. – 134 с. Шифр  2124д. 
 
 Петровская, Т. А. Потенцирование антибактериальной активности колистина 
антибиотиками разных групп : дис. ... канд. мед. наук : 03.02.03 / Т. А. Петровская ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель, 2022. – 125 с. Шифр  2129д. 
 
 Флерьянович, М. С. Повышение эффективности комплексного лечения 
фурункулов челюстно-лицевой области : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.14 / М. С. 
Флерьянович ; Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 
2021. – 207 с. Шифр  2130д. 
 
 Шевела, Т. Л. Диагностика, лечение и медицинская профилактика 
периимплантита (экспериментально-клиническое исследование) : дис. ... д-ра мед. 
наук : 14.01.14 / Т. Л. Шевела ; Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск, 2021. – 279 с. Шифр  2127д. 

 
 
 
 
 



37 

 

Электронные документы 

 Актуальные вопросы радиационной и экологической медицины, лучевой 
диагностики и лучевой терапии : сб. материалов VI межвуз. науч.-практ. 
интернет-конференции студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых, 30 
марта 2022 г. / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет ; редкол.: А. С. Александрович, Т. И. 
Зиматкина. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). – (в кор.)     
Шифр  ЭД1650. 
 
 Дривотинов Борис Владимирович. К 100-летию со дня рождения доктора 
медицинских наук, профессора, Заслуженного врача Республики Беларусь : 
биобиблиогр. указ. / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет ; сост. А. Г. Григорьева. – 
Минск : БГМУ, 2022. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). – (в кор.) Шифр  ЭД1652. 
 
 Школа оториноларингологии : сб. материалов науч.-практ. конф. с 
междунар. участием, 24 июня 2022 г. / Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет ; редкол.: Е. Н. 
Головач, О. Г. Хоров. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). – (в кор.) 
Шифр  ЭД1651. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 

 

Оглавление 
 

Акушерство. Гинекология ............................................................................................................. 3 
Биология. Генетика ....................................................................................................................... 4 
Биофизика ..................................................................................................................................... 5 
Болезни костно-мышечной системы ............................................................................................ 5 
Внутренние болезни ..................................................................................................................... 6 
Гастроэнтерология и гепатология ................................................................................................ 6 
Гематология и трансфузиология .................................................................................................. 7 
Геронтология и гериатрия ............................................................................................................ 8 
Гигиена и эпидемиология ............................................................................................................. 8 
Дерматология и венерология ....................................................................................................... 9 
Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) ................................................................................................................................ 10 
Инфекционные болезни .............................................................................................................. 10 
Кардиология и ангиология .......................................................................................................... 11 
Клиническая аллергология. Медицинская иммунология .......................................................... 13 
Клиническая фармакология. Фармация ..................................................................................... 13 
Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура ........................................................... 15 
Математика. Физика. Химия ....................................................................................................... 16 
Микробиология ............................................................................................................................ 17 
Морфология человека и животных ............................................................................................ 17 
Народная и нетрадиционная медицина ..................................................................................... 18 
Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия ........................................................ 19 
Общая психология ...................................................................................................................... 22 
Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины ....................................... 22 
Онкология .................................................................................................................................... 24 
Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования ..................................... 25 
Оториноларингология ................................................................................................................. 26 
Офтальмология ........................................................................................................................... 26 
Патологическая анатомия. Патологическая физиология ......................................................... 26 
Педиатрия ................................................................................................................................... 27 
Пульмонология ............................................................................................................................ 29 
Реабилитация .............................................................................................................................. 29 
Реаниматология и интенсивная терапия ................................................................................... 29 
Ревматология .............................................................................................................................. 29 
Рентгенология и медицинская радиология ................................................................................ 30 
Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности). Охрана окружающей среды ... 30 
Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением ..................................... 30 
Спортивная медицина и врачебный контроль ........................................................................... 31 
Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения. Экологическая 
безопасность ............................................................................................................................... 31 
Стоматология и челюстно-лицевая хирургия ............................................................................ 31 
Судебная медицина .................................................................................................................... 33 
Токсикология ............................................................................................................................... 33 
Урология ...................................................................................................................................... 33 
Физиология человека и животных .............................................................................................. 33 
Хирургия. Анестезиология .......................................................................................................... 34 
Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ ........... 35 
Диссертации ................................................................................................................................ 35 
Электронные документы ............................................................................................................. 37 

 
 
 
 
 



39 

 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 
В 2022 ГОДУ : БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ (НОЯБРЬ–ДЕКАБРЬ) 

 
 
 
 

Составители: 

 

И. С. Андреева 

Н. Г. Колобова 

Редактор С. Л. Абрамович 

Компьютерная верстка С. Л. Абрамович 

Оформление обложки Е. Э. Лисай 

 
 
 
 
 
 
 

 

Подписано в печать 10.01.2023. Формат 60×84/16. Бумага офсетная.  

Печать цифровая. Гарнитура Arial. 

Усл. печ. л. 2,27. 

Тираж 15 экз. Заказ № 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

государственное учреждение 

«Республиканская научная медицинская библиотека». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий 

№ 1/340 от 02.06.2014, № 2/186 от 12.07.2016. 

Ул. Фабрициуса, 28, 220007, г. Минск. 

Тел./факс: +375 (17) 370-22-30, +375 (17) 374-20-44. 

E-mail: rsml@rsml.med.by 

Http://www.rsml.med.by 

 


